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Врз основа на член 76 став 3 од Законот за надворешни работи  (“Службен весник на 
Република Македонија‘ бр. 46/06), Владата на Република Македонија, на седницата 
одржана на 20.02.2007 година, донесе 

 
УРЕДБА ЗА НАЧИНОТ И ПОСТАПКАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА ПЛАТА, 

ДОДАТОЦИ НА ПЛАТА И НАДОМЕСТОЦИТЕ НА ОПРЕДЕЛЕНИ ТРОШОЦИ 
ВО ДИПЛОМАТСКО - КОНЗУЛАРНИТЕ ПРЕТСТАВНИШТВА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 

1. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
Со оваа уредба се уредува начинот и постапката за утврдување на плата, додатоци на 

плата  и надоместоците на определени трошоци во дипломатско-конзуларните 
претставништва на Република Македонија (во натамошниот текст: претставништва). 

 
Член 2 

Плататa, додатоците на плата и надоместоците на определени трошоци во 
претставништвата ги остваруваат дипломатско- конзуларните службеници и стручно-
административните државни службеници вработени во Министерството за надворешни 
работи.(во натамошен текст: Министерство). 

  
Член 3 

Платата, додатоците на плата и надоместоците на определени трошоци на 
службениците од член 2 на оваа уредба се исплатуваат  од денот на стапувањето на 
работа, а престануваат со денот на завршување на работа во претставништвото. 

 
Член 4 

Исплатата на плати, додатоци на плати и надоместоци на определени трошоци во 
претставништвото се врши врз основа на решение. 

Придонесите од платата се пресметуваат и уплатуваат во денари, пресметани на  
последната плата која службеникот ја добил пред упатување на работа во 
претставништвото.   

 
2. ПЛАТА НА ВРАБОТЕН ВО ПРЕТСТАВНИШТВО 

 
Член 5 

Параметри за утврдување на нето платата се: 
- основица по земји (во натамошен текст: основица) 
- коефициент за корекција на основица 
- коефициент за звање.   

Член 6 
Основицата се искажува во следните  валути: 
- дански круни за Кралството Данска 
- швајцарски франци за Швајцарската Конфедерација 
- британски фунти за Велика Британија 
- евра, за сите останати европски земји 
- канадски долари за Канада 
- австралиски долари за Австралија 
- американски долари за сите останати воневропски земји. 
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Основиците од став 1 на овој член кои не се изразени во американски долари  се 
добиваат со трансформација на досегашните основици утврдени во американски долари 
според соодносот на средните курсеви на американскиот долар и предметната валута, 
објавени во официјалната курсна листа на Народна Банка на Република Македонија на 
1.02.2007 година. 

Основиците, со решение се утврдуваат еднаш годишно, при изготвувањето на предлог  
буџетот на Министерството за наредната година. 

 
Член 7 

Како коефициенти за корекција на основиците се користат мултипликаторите по земји 
објавени од страна на ОН, утврдени врз основа на индексите на малопродажните цени и 
други релевантни фактори. 

Нето платата на вработен во претставништво се добива кога на корегираната основица 
со коефициентот (мултипликаторот) се примени коефициентот за звање. 

 
Член 8 

Вредноста на коефициентите за дипломатско-конзуларните службеници со звања  се: 
  
Амбасадор                        4,50 
Ополномоштен министер/Генерален конзул           4,30 
Министер советник                      4,10 
Советник                           3,70 
Прв секретар/Конзул                       3,50 
Втор секретар/ Вице конзул                                       3,20 
Трет секретар                             3,00 
Аташе                    2,80 
Вредноста на коефициентите за стручно-административните службеници се:  
Кореспондент                      2,60 
Конзуларно - административен референт                2,40 
Референт - технички секретар                     2,20 
Домаќин - возач                       2,00 
 

Член  9 
На шефот на претставништво акредитиран во повеќе земји  платата му се утврдува 

согласно основицата на земјата во која се наоѓа седиштето на претставништвото.  
 

Член 10 
На  вработен во претставништво кој, врз основа на медицинска документација, користи 

боледување во земјата на прием,  му се исплаќа  девизна плата согласно позитивните 
прописи во Република Македонија.  

На вработена во претставништво кога користи породилно отсуство во земјата на 
приемот најдолго и се исплаќа девизна плата најдолго три месеци. 

На вработен во претставништво кој користи боледување во Република Македонија, од 
шеснаесеттиот ден од престојот во земјата му се исплатува денарска плата согласно 
позитивните прописи во Република Македонија. 

 
Член  11 

Платата се исплаќа безготовински. 
Платата се исплаќа во нето износ најдоцна до 15-тиот ден во тековниот месец, за 

претходниот месец, освен во случаите кога службеникот завршува со својата работа. 
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Член 12 
На вработен во претставништвото, на негово барање, му се исплатува аконтација на 

едномесечна нето плата. 
Износот на добиената аконтација се задржува од нето платата на државниот службеник 

во шест еднакви рати, почнувајќи од наредниот месец од месецот во кој е дадена 
аконтацијата. 

 
3. ДОДАТОЦИ  НА ПЛАТА 

 
Член 13 

Додатоци на плата кои му се исплаќаат на државен службеник упатен во  
претставништво се: 

- за вршител на работите 
- за придружба на брачен другар/лице од вонбрачна заедница  
- за обем и сложеност на работата 
- за вршење задачи во отежнати услови на работа.  

 
3.1. Додаток за вршител на работите 

 
Член 14 

Додатокот за вршител на работите изнесува 5% од нето платата на вработениот во 
претставништво и се исплатува во следните случаи: 

- да е пријавен како вршител на работите во претставништво во кое не е поставен шеф 
на претставништвото и 

- да е пријавен како вршител на работите, заради отсуство на шефот на 
претставништвото од државата на приемот, подолго од петнаесет дена. Исплатата во овој 
случај се врши од шеснаесеттиот ден од денот на пријавувањето. 

Додатокот од 5 % се исплаќа само на вршителот на работи во државата во која се наоѓа 
седиштето на претставништвото.  

Додатокот за вршител на работите се исплатува  врз основа на поднесено барање од 
претставништвото, во прилог на кое се доставува и вербална нота со која е извршено 
пријавувањето кај земјата на приемот. 

 
3.2. Додаток  за придружба на брачен другар/лице од вонбрачна заедница,  

согласно со закон 
 

Член 15 
Додатокот по основ на придружба на брачен другар/лице од вонбрачна заедница, 

согласно со закон, му се исплатува на вработен во претставништво со дипломатско – 
конзуларно звање во висина од 20% од износот на нето платата, од кои: 

- 10% по основ на придружба во земјата на  акредитацијата 
- 10% по основ  на  учество  во активностите  на   дипломатскиот, односно 

конзуларниот кор и во општествениот живот во државата на приемот.  
Овој додаток  се исплатува само  на државен службеник упатен во претставништво на 

полн мандат. 
Додатокот по основ на придружба на брачен другар/лице од вонбрачна заедница 

согласно со закон, му се исплатува на вработен во претставништво како стручно-
административниот службеник во висина од 10% од износот на нето платата. 
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Претставништвото писмено го известува  Министерството за денот од кој брачниот 
другар/лице од вонбрачната заедница го придружува службеникот во државата на 
приемот, најдоцна три дена по денот на пристигнувањето. 

 
Член 16 

Кога брачниот другар, односно лицето од вонбрачната заедница отсуствува од 
државата на приемот во континуитет повеќе од 10 дена месечно, освен при користење на 
годишен одмор, не се исплатува надомест за тој месец. 

Правото на додаток од 10% по основ на придружба престанува доколку брачниот 
другар/ лицето од вонбрачна заедница се вработи во државата на приемот, или остварува 
редовни финансиски приходи по било кој основ (договор за дело, приватна дејност и сл.). 

Во случај кога брачниот другар/лицето од вонбрачната заедница се вработува во 
земјата на приемот,  му престанува правото на продолжено осигурување, а доколку е 
корисник на пензија во Република Македонија, нејзината исплата се става во мирување. 

Вработениот во претставништво во писмена форма го информира Министерството дека 
настапиле условите утврдени во ставовите 1, 2 и 3 на овој член.   

 
3.3. Додаток за обем и сложеност на работа 

 
Член 17 

Додатокот по основ на обем и сложеност на работа изнесува 3% од нето платата и се 
исплатува на вработен во претставништвото кој, покрај редовните активности за кои е 
упатен на работа во претставништвото, со решение е поставен за сметкополагач. 

Додаток од 2% од нето платата  се исплатува и на вработен во претставништвото  кој 
покрај редовните активности за кои е упатен на работа во претставништвото, со решение е 
овластен да ракува со средствата за криптозаштита.  

 
Член 18 

Додатокот на нето платата по основ на обем и сложеност на работните задачи на 
вработен во претставништвото, согласно категоризацијата на претставништвата  утврдена 
од страна на  министерот е: 

- за претставништва од Прва категорија     9% 
- за претставништва од Вторa категорија   6% 
- за претставништва од Трета категорија    3%. 

 
3.4. Додаток за вршење задачи во отежнати услови за работа 

 
Член 19 

На вработен во претставништво му се исплатува додаток од 20% од нето платата за 
вршење задачи во отежнати услови во земја каде што е прогласена воена или вонредна 
состојба, или во која настапила елементарна непогода. 

Додатокот по овој основ се исплатува за периодот на траење на отежнатите услови на 
работа.  

 
4. НАДОМЕСТОЦИ НА ОПРЕДЕЛЕНИ ТРОШОЦИ 

 
Член 20 

Надоместоци на определени трошоци на вработен во претставништвото се:  
- за изнајмување стан 
- за школување деца во основно и средно образование 
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- за превоз до и од работа и  
- други надоместоци утврдени со позитивните законски прописи.  
 

4.1. Надоместок на трошоци за изнајмување стан 
 

Член 21 
Надоместокот на трошоци за изнајмување стан се исплатува врз основа на решение 

донесено согласно писмена согласност на Комисијата за избор на станови, формирана во 
Министерството и  зависи од бројот на членовите на семејството и тоа: 

- за самец или за двочлено семејство надоместок  за стан со една спална соба, соба за 
дневен престој и помошни простории, 

-  за тричлено семејство надоместок за стан со две спални соби, соба за дневен престој 
и помошни простории, 

-  за четиричлено или поголемо семејство надоместок за стан со три или повеќе спални 
соби (зависно од полот на децата), соба за дневен престој и помошни простории.  

 
Член 22 

Трошоци кои се надоместуваат по основ на изнајмување на стан се: 
- трошоци за привремено хотелско сместување 
- станарина  
- депозит и  
- агенциска провизија. 
 

Член 23 
Надомест на трошоци за привремено хотелско или апартманско сместување, во 

категорија до три ѕвездички, до изнаоѓањето на стан за живеење, но не подолго од 25 дена 
од денот на пристигнувањето во државата на приемот, му се исплатува на вработен во 
претставништво за него и за членовите на неговото семејство.  

Трошоците направени за сместување над дозволените 25 дена, паѓаат на товар на 
вработениот во претставништвото. 

Вработен во претставништво, заедно со членовите на семејството има право и на 
хотелско сместување при заминување од земјата на приемот, но не подолго од три дена. 

  
Член 24 

Надоместокот на станарина  за вработен во претставништвото е  до 70% од неговата 
нето плата. 

По исклучок, на вработениот можат да му се исплатат трошоци и во износ поголем од 
70% од неговата нето плата кога заради високите цени на понудените станови не е можно 
да се изнајми стан во висина на надоместокот од став 1 на овој член. 

Согласност за надомест на станарина во износ над 70% дава Комисијата за избор на 
станови врз основа на писмена потврда од шефот на претставништвото дека не е можно да 
се најде стан во рамки на дозволениот износ, како и врз основа на факти кои сама ги 
утврдува.  

Во износот на надоместокот на станарината утврден во став 1 на овој член влегуваат и 
заедничките трошоци за одржување на влезот во кој се наоѓа изнајмениот стан. 

Ограничувањето од 70% од став 1 на овој член не се однесува на шеф на 
претставништво – Амбасадор или Генерален конзул. 
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Член 25 
Комисијата за избор на станови, согласноста за изнајмување одреден стан ја дава врз 

основа на  добиени три писмени понуди од претставништвото, со предлог за избор на 
најоптималната понуда. 

Понудите за изнајмување  стан содржат и податоци за висината на  депозитот и 
агенциската провизија и други услови релевантни за изнајмување на станот (начин на 
плаќање на режиските трошоци, време за закуп, предвремено откажување, промени во 
цената како резултат на законската индексација, враќање на станот во првобитна состојба 
итн.).  

Претставништвото копија на договорот за изнајмување стан доставува до 
Министерството, најдоцна триесет дена од денот на потпишувањето.  

  
Член 26 

Режиските трошоци за станот (телефон, електрична енергија, греење, вода, интернет, 
кабелска телевизија итн.) паѓаат на товар на службеникот кој го користи станот. 

Исклучок од став 1 на овој член се режиските трошоци за резиденцијата за шефот на 
претставништвото кои се признаваат во висина на 25% од  платените сметки. 

Во случаите кога се работи за стан или резиденција кој е во заеднички објект со 
службените простории на претставништвото или во објект во кој режиските трошоци се 
наплатуваат паушално, односно не се монтирани броила за поединечно мерење, 
режиските трошоци се утврдуваат сразмерно на квадратурата на користената станбена 
површина, споредено со вкупната станбена површина на објектот. 

Во случаи кога не е можно да се утврди висината на  режиските трошоци за стан, тие  
паѓаат на товар на корисникот на станот во висина од 10% од износот на надоместокот кој 
се признава за изнајмување на стан.  

 
Член 27 

Трошоците за депозит и агенциска провизија се признаваат еднократно во текот на 
мандатот, во износ утврден во договорот за изнајмување на стан и се исплатуваат од 
страна на претставништвото. 

Максималниот износ на трошоците за депозит и агенциска провизија не може да биде 
поголем од износот на три станарини. 

 
Член 28 

Износот на депозитот кој целосно или делумно е задржан од сопственикот на станот 
заради несовесно одржување или ненавремено раскинување на договорот  се надоместува  
од стана на корисникот на станот, врз основа на решение. 

 
4.2. Надомест за школување деца 

 
Член  29 

Надоместокот за школување на децата на вработен во претставништво кои  
престојуваат со него во државата на приемот е   50% од износот на годишната школарина, 
но не повеќе  од 4000 евра.  

Надоместокот утврден во став 1 на овој член, се признава за основно и средно 
образование, кога не е можен упис во јавни образовни установи заради непознавањето на 
специфичниот јазик на земјата на приемот, што претставува пречка за запазување на 
континуитетот во школувањето.  
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Надоместокот од став 1 се исплатува и кога е неопходна подготвителна настава, при 
пропуштени рокови за упис, следење на настава во специјализирани школски установи за 
деца со посебни потреби и кога школувањето и во јавни училишта не е бесплатна.  

Во надоместокот за школарина не влегуваат трошоците за купување учебници и друга 
школска опрема, исхрана, превоз, екскурзии, редовни курсеви за јазик и други активности 
кои не се во рамките на задолжителното школување. 

Во случаите кога е потребна подготвителна настава (курс за јазик и сл.) заради 
запишување на детето во бесплатно основно и средно образование, направените трошоци 
се исплатуваат во полн износ, но најмногу за период од шест месеци. 

 
Член 30 

Надоместокот утврден во член 29 на оваа уредба, се исплатува врз основа на поднесено 
писмено барање од вработениот во претставништвото, кон кое се приложени три понуди 
за упис, документација на трошоците за годишна школарина, објаснување зошто 
школувањето не е можно во јавна образовна институција и предлог за избор на 
најоптимална понуда. 

      
4.3. Надомест на трошоците за превоз од и до работа 

 
Член 31 

Трошоците за превоз од и до работа, му се исплатуваат на вработен во претставништво 
во висина на месечна карта за превоз со средства за јавен сообраќај,  во случај кога 
неговото место на живеење е оддалечено најмалку 2,5 километри од работното место. 

За исплатување на надоместокот на трошоците од став 1 на овој член, вработениот 
поднесува писмена изјава до претставништвото и валиден документ од кој може да се 
согледа висината на надоместокот за превоз. 

На шефот на претставништвото не му се исплатува надоместок на трошоци за превоз. 
 

4.4. Други надоместоци утврдени со законските  
прописи или други општи акти 

 
Член 32 

Амбасадорот, односно шефот на претставништвото во земјите каде не е именуван 
амбасадор и двајца други вработени во  претставништвото можат да  користат  службен 
мобилен телефон.  Трошоците се плаќаат од стана на претставништвото врз основа на 
решение. 

Пречекорувањата на месечно утврдените износи паѓаат на товар на корисникот на 
телефонот, освен во случаите кога пречекорувањето е направено од оправдани причини. 

Корисникот на службениот мобилен телефон пред остварувањето на правото 
потпишува изјава дека се согласува износот на пречекорувањата над дозволениот месечен 
лимит да биде одбиен од неговата плата. 

 
Член 33 

Годишниот износ на трошоци што се признаваат по основ на репрезентација за 
службени потреби и правото на користење на тој износ се определуваат со решение на 
почетокот на секоја календарска година.  

Годишниот износ на репрезентација за службени потреби го користат : 
- шефот на претставништвото во висина од 80%, со можност дел од овие средства, доколку 

има потреба, да се префрлат на другите дипломати од претставништвото.   
-  вториот дипломат по ранг во претставништвото, во висина од 10% 
- останатите дипломатско-конзуларни службеници заедно, во висина од  10%. 
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Член 34 
Трошоците поврзани со пренесување на посмртните останки во Република Македонија, 

во случај на смрт на вработен во претставништво, се плаќаат од страна на 
претставништвото.  

 
Член 35 

Трошоците за другите надоместоци се исплаќаат  во висина и на начин предвиден со 
закон и други прописи. 

 
Член 36 

На вработените во претставништвата во прекуокеанските земји, како и претставништва 
во земји кои се оддалечени повеќе од 6 часа непрекинат лет до Скопје, по навршени две 
години службување еднократно им се исплаќа повратен авионски билет за себе и за 
членовите на потесното семејство заради користење  годишен одмор во Република 
Македонија.   

 
6. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
Член 37 

Корекцијата на основиците во рамките на предвидените дополнителни буџетски 
средства за оваа намена ќе се врши во период од 01.01.2007 година до 01.01.2010 година. 

Корекцијата на основиците за 2007 година ќе се изврши со индексите на цените на мало 
објавени од страна на ОН. 

По истекот на  периодот од став 1 на овој член до достигнувањето на полната вредност 
на коефициентите за корекција на основиците по земји (мултипликаторите), корекцијата 
на основиците ќе продолжи етапно по години, врз основа на расположивите средства во 
буџетот на Министерството за оваа намена за тековната година, но не помалку од 3% 
годишно.  

       
Член 38 

Одредбите од член 18 и 19 на оваа уредба ќе се применуваат  од 01.01.2008 година, 
доколку се обезбедат финансиски средства за фискалната година на следниот начин: 

Категоризацијата од член 18 ќе се изврши на следниот начин : 
- за претставништво од Прва категорија додатокот на нето плата во првата година ќе се 

исплаќа во висина од 3%, втората 6% а во следните години 9%, 
- за претставништва од Втора категорија додатокот на нето плата во првата година ќе се 

исплаќа во висина од 2%, втората 4% а следните години 6%, 
- за претставништва од Трета категорија додатокот на нето плата во првата година ќе се 

исплаќа во висина од 1%, втората 2%, а следните години 3%. 
 

Член 39 
Одредбите на оваа уредба се применуваат и за другите државни службеници упатени на 

работа во претставништва согласно член 79 од Законот за надворешни работи, освен ако 
со меѓусебен договор меѓу Министерството за надворешни работи и органот на државната 
управа поинаку не е договорено. 

Член 40 
Со влегувањето  во сила на оваа уредба престанува да важи Уредбата за начинот на 

утврдување на платите и другите надоместоци на вработените во дипломатско-
конзуларните и другите претставништва на Република Македонија во странство („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 52/93, 34/96, 62/96, 97/00 и 54/06). 
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Член 41 
Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Македонија“. 
  
     Бр. 19-920/1                        Заменик на претседателот 

20 февруари 2007 година           на Владата на Република  
            Скопје                                                 Македонија, 

                                         м-р Зоран Ставрески, с.р. 
 


